
diário oficial Nº 35.028   45Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PALESTINA DO PARÁ 1.  IMPLEMENTAR Equipe Multiprofissional Especializada em Saúde Mental – AMENT

PARAUAPEBAS

1.  IMPLANTAR E HABILITAR o Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil.
2.  IMPLANTAR E HABILITAR o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras drogas.

3.  AMPLIAR o serviço Hospitalar de referência do Hospital Geral de Parauapebas (HGP) 
de 08 para 10 leitos.

4.  IMPLANTAR 01 Consultório na rua.
PIÇARRA 1.  IMPLANTAR uma Equipe Multiprofissional Especializada em Saúde Mental – AMENT.

RONDON DO PARÁ 1.  RECLASSIFICAR o CAPS I para IMPLANTAR os serviços de CAPS II.
SÃO DOMINGOS DO 

ARAGUAIA 1.  IMPLANTAR 02 (dois) leitos de Saúde Mental no Hospital Municipal.

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 1. IMPLANTAR uma Equipe Multiprofissional Especializada em Saúde Mental – AMENT.
2.  IMPLANTAR 02 (dois) leitos de Saúde Mental no Hospital Municipal de São Geraldo.

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 1.  IMPLANTAR os serviços de CAPS I.

Protocolo: 821128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 007 de 20 de Maio de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de e suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 20 de maio de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Realinhamento do Grupo Condutor da Rede de Aten-
ção Materno Infantil, conforme composição abaixo:
NOME REPRESENTAÇÃO
Maria Cruz Marinho Silva 12º CRS/SESPA
Nalva Gomes de Souza Silva 12º CRS/SESPA
Daiana Sobrinho COSEMS
Nicolly Mathias Ferreira 12º CRS/SESPA
Caroline Macedo de Camargo Hospital Regional Público do Araguaia
Laiane de Paula Oliveira Hospital Regional de Conceição do Araguaia
Kelly Cristina Lins da Silva SMS Santana do Araguaia
Keila Vieira SMS Tucumã
Maria Aparecida Alves SMS Água Azul do Norte
Stefany Samila Farias Reis Santos SMS Bannach
Ana Paula Luiza Fagundes SMS São Félix do Xingu
Jane Eyre SMS Ourilândia do Norte
Prisicila Caminha SMS Conceição do Araguaia
Art. 2º
- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Conceição do Araguaia, 20 de Maio de 2022.
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 821230

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 474/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pelas Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, au-
torizado através do processo nº 2021/1217254 de 25 de outubro de 2021.
Nome do Servidor: FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA

Em substituição a Jennifer Fonseca Lopes de Andrade
Cargo do Servidor: BIOMEDICO
Lotação: Divisão de Centro de Analises Clinicas
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 821767
PORTARIA Nº 475/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pelas Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, au-
torizado através do processo nº 2021/1217254 de 25 de outubro de 2021.
Nome do Servidor: SANDRA SUELI FURTADO GONCALVES COSTA
Em substituição a Ligiane Ribeiro Lopes
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/202
Nome do Servidor: MARIA ROSANA CRUZ DE LIMA
Em substituição a Maria Do Socorro Galeno Costa Araujo
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: KATIA CRISTINA SOUZA DA TRINDADE
Em substituição a Samaritana Duarte da Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: IVANILDO VILHENA PANTOJA
Em substituição a Ângela Maria Chagas de Souza
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACINAL
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA
Em substituição a Wemenson Assunção Xavier Silva
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: FRANCIELEN DA COSTA RIBEIRO
Em substituição a Marta Aleixo da Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR
Em substituição a Luiz Carlos Menezes de Carvalho
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 821770
PORTARIA Nº 476/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifica-
do, no regime das Leis Complementares nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pelas Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, autori-
zada através do processo nº 2022/569487 de 10 de maio de 2022.
Nome do Servidor: AMANDA TEIXEIRA LABELLE CASTANHEIRA
em substituição a Márcia Helena Ribeiro de Oliveira
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: CIRURGIA GERAL ONCOLOGICA
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: ANNANDA BARBOSA GUEDES
em substituição a Marcos Reale Siqueira
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: CENTRO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA – TRS
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: BRUNO MELO FERNANDES
em substituição a Monique Morales Depra
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: ONCOLOGIA CLINICA (QUIMIOTERAPIA)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: DIEGO GADELHA VAZ
em substituição a Rose Betania Costa Feio


